[image: 国徽1024]湖北省林业局
省林业局关于印发贯彻落实《中华人民共和国湿地保护法》实施方案的通知
	鄂林护〔2022〕60号
各市、州、县林业主管部门，各湿地类型自然保护地管理机构，局机关各处室、局直各单位：
为贯彻落实《中华人民共和国湿地保护法》，经研究，现将《省林业局贯彻落实〈中华人民共和国湿地保护法〉实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。
湖北省林业局
2022年5月26日

省林业局贯彻落实《中华人民共和国湿地保护法》实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于湿地保护的重要讲话和指示批示精神以及全国人大常委会湿地保护法实施座谈会有关精神，切实做好《中华人民共和国湿地保护法》贯彻落实工作，结合我省实际，制定以下实施方案：
一、开展湿地保护法宣传培训
（一）组织专题学习。将湿地保护法纳入各级林业主管部门中心学习组、支部主题党日学习重要内容，采取专题学习和专题讲座等形式开展学习。（责任单位：法规处、机关党委，局直各单位，市、州、县林业主管部门，各湿地类型自然保护地管理机构）
（二）开展专题培训。采取集中与分片的形式，对全省湿地类型自然保护区和湿地公园有关人员进行专题培训。（责任单位：野保湿地处、湿地中心）
（三）开展面上普法。加强与各级普法办、教育等部门联系配合，将湿地保护法纳入全省普法宣传，推动湿地保护法等法律法规进机关、进乡村、进社区、进学校、进企业、进家庭。（责任单位：法规处，市、州、县林业主管部门）
（四）湿地保护修复成果宣传。制作《大美湖北湿地》宣传片和《湖北湿地风采》主题画册，举办“生态湖北·最美湿地”摄影大赛。加强舆论引导，用好传统媒体和新媒体等多种平台，通过湿地保护日、湿地保护宣传周、世界野生动植物日、爱鸟周、野生动物保护宣传月等广泛宣传湿地保护方面的先进人物事迹、典型案例等，凝聚全社会珍爱湿地、保护湿地的共识。（责任单位：办公室、野保湿地处、自然保护地处、湿地中心，市、州、县林业主管部门，各湿地类型自然保护地管理机构）
二、加强湿地保护顶层设计
（五）推动出台地方立法。积极配合省人大法工委、环资委做好《湖北省湿地保护条例》立法工作。（责任单位：法规处、野保湿地处、省野保总站）
（六）建立联席会议制度。提请省政府主导，省林业局会同自然资源厅、水利厅、住建厅、生态环境厅、农业农村厅等部门建立省级湿地保护联席会议制度，开展湿地保护协作和定期信息通报，协调解决湿地保护中遇到的困难和问题。各地林业主管部门参照建立联席会议制度。（责任处室：野保湿地处，市、州、县林业主管部门）
（七）研究制定相关配套制度。研究制定湿地面积总量管控制度、省级重要湿地和一般湿地认定和发布规定等湿地保护法规定的配套制度。（责任单位：野保湿地处、湿地中心）
（八）编制湿地保护规划。按照全省国土空间规划和全国湿地保护规划，会同有关部门编制全省湿地保护规划，完善全省“十四五”湿地保护规划。研究编制全省泥炭沼泽湿地专项规划。（责任处室：野保湿地处、规财处、湿地中心、省林调院）
三、着力加强湿地资源管理
（九）建立健全湿地资源调查监测预警制度。按照自然资源部和国家林草局统一部署，开展2022年湿地调查监测工作。加强湿地动态监测，发布2021年全省湿地动态监测报告。开展省级重要湿地动态监测、评估和预警。督促指导县级林业主管部门加强对一般湿地的动态监测。（责任单位：湿地中心、省林调院，市、州、县林业主管部门）
（十）实行湿地面积总量管控制度。按照国务院批准的我省湿地面积总量管控要求，确定各市州湿地面积总量管控目标，报省政府批准。各市（州）按照要求对湿地面积总量管控目标分解到县（市、区），县（市、区）再分解到乡镇，明确边界四至，配合做好湿地资源产权确权登记。（责任单位：野保湿地处、湿地中心，省林调院，市、州、县林业主管部门）
（十一）完善湿地分级管理。指导各地申报一批国际重要湿地和国家重要湿地，发布一批省级重要湿地，督促指导县（市、区）发布一般湿地。（责任处室：野保湿地处，市、州、县林业主管部门，各湿地类型自然保护地管理机构）
（十二）严格控制占用湿地。加强对国家重要湿地的管理，禁止占用国家重要湿地，国家重大项目、防灾减灾项目、重要水利及保护设施项目、湿地保护项目等除外。建设项目规划选址、选线审批或者核准时，涉及国家重要湿地的，报国家林草局审批。（责任单位：野保湿地处、资源处、自然保护地处）加强对省级重要湿地和一般湿地的管理。与各级政府行政审批管理部门对接，设置工程项目占用省级重要湿地和一般湿地行政审批事项。工程项目占用省级重要湿地的，应征求省林业局意见；工程项目占用一般湿地的，应征求县级林业主管部门意见。（责任单位：法规处、野保湿地处、湿地中心，市、州、县林业主管部门）
四、推动湿地高水平保护与修复
（十三）纳入自然保护地体系。按照湿地保护规划、湿地保护需要以及国家批复的自然保护地整合优化方案，依法将生态地位重要的湿地纳入自然保护地。（责任单位：自然保护地处、野保湿地处、湿地中心，市、州、县林业主管部门）
（十四）科学有效修复重要湿地。国际重要湿地和国家重要湿地的修复方案应逐级上报到省林业局，由省林业局审定后报国家林草局。省级重要湿地的修复方案应逐级上报到省林业局进行审批。修复完成后，修复实施单位应向省林业局提交验收申请，由省林业局会同相关部门组织验收。验收合格的将依法公开修复情况。各级林业主管部门应会同相关部门加强修复湿地后期管理和动态监测。建立重要湿地修复批复、检查、验收、评估管理制度。（责任单位：野保湿地处、规财处、湿地中心、省林调院，市、州、县林业主管部门）
（十五）强化泥炭沼泽湿地保护修复。神农架林区、咸丰县、宣恩县、夷陵区等泥炭沼泽湿地所在地林业主管部门应以全省第二次湿地资源调查和国土第三次调查成果为基础，开展泥炭沼泽湿地专项调查，拟定泥炭沼泽湿地保护专项规划。符合重要湿地标准的泥炭沼泽湿地，应申报重要湿地。根据泥炭沼泽湿地类型、发育状况和退化程度等采取相应的修复措施。（责任单位：神农架林区、咸丰县、宣恩县、夷陵区等林业主管部门）
（十六）开展湿地有害生物监测防控。开展全省湿地生态系统外来入侵物种普查，根据普查结果开展外来入侵物种防控。指导省级以上自然保护区和湿地公园开展湿地有害生物监测，及时采取有效措施预防、控制、消除有害生物对湿地生态系统的危害。（责任单位：野保湿地处、自然保护地处、湿地中心，省野保总站、省林防总站，市、州、县林业主管部门）
五、强化湿地监管和执法
（十七）突出监管重点。强化对省级重要湿地保护情况的监督检查，指导县级林业主管部门对湿地保护情况进行监督检查。开展卫片疑似违建点位核查，督促问题整改，视情开展约谈。（责任单位：野保湿地处、自然保护地处，市、州、县林业主管部门）
（十八）强化执法力度。各级林业主管部门按照职责分工对湿地的保护、修复、利用等活动进行监督检查，依法查处破坏湿地的违法行为。（责任单位：野保湿地处，市、州、县林业主管部门）

  - 1 -

X湖北省林业局发布
image1.png